Página 1 de 3

Rua Dr. Renato Paes de Barros n° 33

Itaim Bibi | São Paulo - SP | CEP 04530-904

Telefone: +55 11 98536-0012

E-mail: irelgov@irelgov.com.br

Site: www.irelgov.com.br

INSTITUTO DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS – IRELGOV

BOLSAS PARA 6ª MISSÃO INTERNACIONAL DO IRELGOV

EDITAL Nº 6/2024

INSCRIÇÃO DE BOLSISTAS PARA A 6ª MISSÃO INTERNACIONAL DO IRELGOV

1. PREÂMBULO

1.1 A Diretoria Executiva do IRELGOV, no uso de suas atribuições legais, torna público e

estabelece as normas do processo de inscrição de BOLSISTAS PARA A 6ª MISSÃO

INTERNACIONAL DO IRELGOV, em conformidade com o Estatuto Social do Instituto, Carta

de Princípios do IRELGOV e demais políticas do Instituto.

1.2 Informações adicionais sobre as 6ª Missão Internacional do IRELGOV podem ser obtidas

na página eletrônica https://www.irelgov.com.br/missoes-internacionais-de-relacoes-

governamentais/ ou através do e-mail irelgov@irelgov.com.br

2. 6ª MISSÃO INTERNACIONAL DO IRELGOV

2.1 As missões internacionais do IRELGOV foram criadas para aprimorar as habilidades

profissionais daqueles(as) que trabalham com relações governamentais e institucionais,

capacitando-os(as) para que possam se destacar em funções de liderança e em mercados

competitivos. As agendas das missões são compostas por cursos acadêmicos de liderança

e relações governamentais em universidades mundialmente reconhecidas e uma agenda

de vistas e reuniões técnicas com especialistas e representantes dos governos locais.

2.2 A 6ª Missão Internacional do IRELGOV será presencialmente entre os dias 29 de setembro

e 4 de outubro de 2024, na cidade de Washington D.C – Estados Unidos.

2.3 O programa da missão inclui:

2.3.1 Curso de 4 (quatro) dias, com aproximadamente 12h de aulas, na Georgetown

University com direito a certificado emitido pela universidade;

2.3.2 Visitas a organizações e instituições locais, incluindo o congresso norte-americano;

2.3.3 Atividades de networking integradas entre os participantes e profissionais locais,

como ex-congressistas e especialistas em lobby; e

2.3.4 Acesso a materiais de aprendizagem, notas de referência, apresentações e listas

de leitura selecionadas.

2.4 As aulas na Georgetown University terão foco em conteúdo de nível intermediário.

3. BOLSAS PARA A 6ª MISSÃO INTERNACIONAL DO IRELGOV

3.1 O presente edital tem como objetivo selecionar interessados(as) em participar da 6ª Missão

Internacional do IRELGOV na qualidade de bolsistas.

mailto:irelgov@irelgov.com.br
http://www.irelgov.com.br/
https://www.irelgov.com.br/missoes-internacionais-de-relacoes-governamentais/
https://www.irelgov.com.br/missoes-internacionais-de-relacoes-governamentais/
mailto:irelgov@irelgov.com.br

Página 2 de 3

Rua Dr. Renato Paes de Barros n° 33

Itaim Bibi | São Paulo - SP | CEP 04530-904

Telefone: +55 11 98536-0012

E-mail: irelgov@irelgov.com.br

Site: www.irelgov.com.br

3.2 O IRELGOV está ofertando um total de 4 (quatro) bolsas para missão, distribuídas da

seguinte maneira:

3.2.1 2 (duas) bolsas para associados(as) IRELGOV da categoria pessoa física;

3.2.2 1 (uma) bolsa para associada da instituição Mulheres em RelGov; e

3.2.3 1 (uma) bolsa para associado(a) da rede Pretas e Pretos em RelGov.

3.3 As bolsas têm caráter inclusivo e deverão ser preenchidas obrigatoriamente por bolsistas

mulheres, negros, indígenas, pessoas com deficiência, pessoas em situação de refúgio e

pessoas 60+ e representantes da comunidade LGBTQIAP+.

3.4 Critérios para participação do processo de seleção de bolsistas para a 6ª Missão

Internacional do IRELGOV:

3.4.1 Ter mais de 18 (dezoito) anos e pertencer a ao menos 1 (uma) das instituições

mencionadas no item 3.2 do presente edital;

3.4.2 Estar em dia com suas contribuições associativas;

3.4.3 Declarar-se representante de um ou mais grupos descritos no item 3.3 do presente

edital;

3.4.4 Não estar ocupando, no atual momento, qualquer cargo de liderança no âmbito de

sua atuação profissional (ex.: coordenação, gerência, diretoria, “head” e C-level);

3.4.5 Ter mais de 5 (cinco) anos de atuação comprovada na área de RelGov. Atuação

em posições acadêmicas (docência, mestrado e doutorado) serão consideradas

como tempo de atuação comprovada na área; e

3.4.6 Possuir domínio da língua inglesa (as aulas e reuniões serão conduzidas em inglês

sem apoio de tradutor).

3.5 Obrigações e responsabilidades dos(as) bolsistas aprovados(as):

3.5.1 Pagar até a data da missão a taxa de USD500,00 (quinhentos) dólares para custeio

de taxas administrativas da participação;

3.5.2 Arcar com todas as despesas pessoais de viagem, incluindo passagens aéreas,

hospedagem, transporte local, seguro-viagem, alimentação e despesas com visto,

passaporte ou quaisquer outras geradas em virtude da missão.

3.6 Obrigações e responsabilidades do IRELGOV como parte da bolsa:

3.6.1 Custear as despesas com o curso na universidade Georgetown, visitas técnicas e

transporte terrestre durante os dias da missão;

3.6.2 Apoiar o(a) bolsista com recomendações sobre hospedagem e passagens aéreas;

e

3.6.3 Providenciar uma carta sobre a missão para auxiliar com trâmites de visto e

chegada aos Estados Unidos.

4. INSCRIÇÕES

4.1 Os(As) bolsistas interessados(as) deverão realizar sua inscrição pelo link

https://forms.office.com/r/eTagp5D3mC  até às 00h00 do dia 9 de agosto de 2024.

4.2 No ato da inscrição, os interessados(as) deverão declarar:

a. A qual instituição estão vinculados(as) – IRELGOV, Mulheres em RelGov ou Pretas e

Pretos em RelGov;

mailto:irelgov@irelgov.com.br
http://www.irelgov.com.br/
https://forms.office.com/r/eTagp5D3mC

Página 3 de 3

Rua Dr. Renato Paes de Barros n° 33

Itaim Bibi | São Paulo - SP | CEP 04530-904

Telefone: +55 11 98536-0012

E-mail: irelgov@irelgov.com.br

Site: www.irelgov.com.br

b. Dados sobre gênero, raça/etnia, orientação sexual, deficiência ou outra informação que

o(a) qualifique como um(a) representante de um ou mais grupos sub-representados,

conforme definição do item 3.3 do presente edital;

c. Motivação para participar da 6ª Missão Internacional do IRELGOV; e

d. Currículo profissional/acadêmico.

4.3 Os(As) selecionados deverão assinar “CONTRATO DE PARTICIPAÇÃO NA MISSÃO” e

arcar com o valor de USD500,00, conforme descrito no item 3.5.1.

5. SELEÇÃO

5.1 O processo de avaliação atribuirá a seguinte pontuação aos(às) candidatos(as) aptos(as) a

participar das bolsas, conforme item 3.4 do presente edital:

Grupo Pontuação

Mulheres 1 (um) ponto

Negros 1 (um) ponto

Indígenas 1 (um) ponto

Pessoa com Deficiência 1 (um) ponto

Representante da comunidade LGBTQIAP+ 1 (um) ponto

Pessoas em situação de refúgio 1 (um) ponto

Pessoas 60+ 1 (um) ponto

5.2 Os pontos poderão ser cumulativos para os(as) candidatos(as) que representarem mais de

um grupo sub-representado.

5.3 As bolsas serão destinadas, conforme item 3.2, aos(às) candidatos(as) que atingirem a

maior pontuação.

5.4 Em caso de empate, a decisão será atribuída à liderança da instituição responsável pela

vaga.

6. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

6.1 Após aprovação dos selecionados, o IRELGOV realizará uma reunião para alinhamento

com os(as) bolsistas aprovados, bem como os(as) incluirá no grupo de WhatsApp com os

demais participantes da 6ª Missão Internacional do IRELGOV.

6.2 A igualdade e a diversidade fazem parte dos valores do IRELGOV.

mailto:irelgov@irelgov.com.br
http://www.irelgov.com.br/